
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA
REGISTRO ORDINANZE N.15 DEL 29-04-2021

OGGETTO:
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - MODALITA' DI
ACCESSO A UFFICI E SERVIZI COMUNALI FINO AL 31.07.2021

Il Sindaco
Visti:

il decreto legge 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5
marzo 2020, n.13;
il decreto legge 17 marzo 2020, n.18, convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 24 aprile 2020, n. 27;
il decreto- legge 8 aprile 2020, n. 23;
il decreto-legge 10 maggio 2020, n. 30;
il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34;
l’ordinanza 17 maggio 2020 n. 48 del Presidente della Giunta Regionale Veneta;
il decreto- legge 22 aprile 2021, n. 52;

Considerata la necessità di confermare misure in materia sanitaria, e di garantire
l’erogazione dei servizi al pubblico in connessione all'emergenza epidemiologica da Covid-
19;

Richiamate le proprie precedenti ordinanze:
n. 14 in data 09/03/2020 ad oggetto: “Disposizioni in materia di accesso agli uffici
comunali a seguito DPCM 8 marzo 2020 – emergenza epidemiologica COVID 19";
n. 20 in data 23/03/2020 ad oggetto: “Ordinanza di emergenza sanitaria, finalizzata
ad individuare i servizi comunali indifferibili da rendere in presenza dei dipendenti
comunali”;
n. 23 in data 04/04/2020 ad oggetto: “Emergenza epidemiologia COVID 19 –
disposizioni in materia di accesso agli uffici comunali, proroga ordinanza n. 14 del
09/03/2020”;
n. 25 in data 14/04/2020 ad oggetto: Emergenza epidemiologica COVID 19 – ulteriori
disposizioni in materia di limitazione all’accesso agli uffici comunali”;
n. 29 in data 30/04/2020 ad oggetto: “Emergenza epidemiologica COVID 19 -
ulteriore conferma di alcune limitazioni all’accesso agli uffici comunali”;
n 39 in data 4.6.2020 ad oggetto: “Emergenza epidemiologica COVID 19 - nuove
modalità di accesso agli uffici  e servizi comunali”;
n 1 in data 05.01.2021 ad oggetto: “Emergenza epidemiologica COVID 19 - modalità
di accesso agli uffici  e servizi comunali fino al 31.07.2021”;

Visto l’art. 11 comma 1 D. L. n 52/2021 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell’epidemia da COVID-19” secondo il quale “I termini previsti dalle disposizioni
legislative di cui all’allegato 2 sono prorogati fino al 31 luglio 2021”;

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 15 DEL 29-04-2021

mailto:N.15


COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

Considerato l'evolvere della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia, che conferma i tratti di emergenza per la sanità pubblica nazionale
e locale;

Ritenuto di dover proseguire con limitazioni all'accesso indiscriminato di pubblico
presso gli uffici comunali, - ai quali ci si potrà comunque recare solo previo appuntamento,
- nel rispetto delle disposizioni generali tendenti ad evitare assembramenti di persone in
luoghi pubblici o aperti al pubblico e ad assicurare le distanze interpersonali anche in
relazione alla tipologia dei luoghi e degli spazi;

Richiamati
l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i., secondo il quale “In
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco,
quale rappresentante della comunità locale. (…).”
l’art. 54 commi 4 e 4 bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i, che
rispettivamente prevedono
c. 4 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato-
provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente
comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.
c. 4-bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità-
pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della popolazione, (…);

ORDINA

al fine di confermare misure in materia sanitaria, e di garantire l’erogazione dei servizi1.
al pubblico, in connessione all'emergenza epidemiologica da Covid-19, vengono
stabilite le seguenti disposizioni riguardo l’attività e le forme di accesso presso gli uffici
comunali;

tutte le istanze, comunicazioni, dichiarazioni rivolte all’amministrazione comunale2.
dovranno prioritariamente essere trasmesse in modalità telematica, alla Pec
istituzionale del Comune, agli indirizzi di posta elettronica dei vari uffici reperibili sul sito
istituzionale dell’Ente, tramite posta o tramite fax;

le attività di erogazione al pubblico dei servizi comunali saranno prioritariamente, e per3.
quanto più possibile, garantite con modalità telematica a distanza o comunque con
modalità tale da escludere o limitare al massimo la presenza fisica di persone negli
uffici (trattazione telefonica, comunicazione tramite mail e/o fax, assistenza virtuale,
ecc.);

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 15 DEL 29-04-2021



COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

dove le esigenze di accesso da parte del pubblico siano meno frequenti (es. uffici4.
tecnici ) saranno preferiti incontri in modalità remota a distanza, limitando gli accessi in
presenza a casi specifici;

l'eventuale accesso al pubblico presso gli uffici comunali è consentito5.
esclusivamente previo appuntamento da richiedere tramite mail o ai seguenti recapiti
telefonici:
Polizia locale – 0426/317180-
Servizi Sociali – 0426/317102-
Servizi Demografici -0426/317124-
Segreteria – 0426/317131-
Protocollo – 0426/317136-
Lavori Pubblici – 0426/317145-
Urbanistica – 0426/317139-
Ufficio scuola – 0426/317181-
Ragioneria Tributi – 0426/317148-

ogni Dirigente provvederà a regolamentare l'accesso secondo le esigenze del proprio6.
servizio;

nei casi in cui il servizio all’utenza non possa essere reso con le modalità di cui ai7.
precedenti punti 1, 2 e 3, per gli accessi agli uffici dovranno essere osservate le
seguenti prescrizioni:

si accederà esclusivamente tramite la porta posta sul lato ovest del palazzoa)
municipale o tramite quella posta sotto il porticato del lato sud del municipio;
l’accesso sarà presidiato da apposito incaricato comunale e saranno ammessi alb)
palazzo solo coloro che sono in possesso del previsto appuntamento;
potrà essere rilevata la temperatura corporea con termometro a distanza,c)
impedendo l’accesso alla persona in caso di temperatura superiore ai 37,5 °C;
dovranno essere seguiti i percorsi guidati per il pubblico ammesso all’accesso;d)
dovranno essere utilizzate obbligatoriamente mascherine e/o ogni altro dispositivoe)
idoneo a garantire copertura di naso e bocca;
  dovrà essere sempre mantenuta la distanza minima di 1 metro (c.d. distanzaf)
droplet) tra gli operatori pubblici e l’utenza, nonché tra gli utenti stessi;

le disposizioni del presente decreto producono il loro effetto dalla data odierna e sono8.
efficaci, sino e non oltre il 31 luglio 2021;

COMUNICA

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale Sez. di Venezia entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso
all’albo pretorio on line, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro 120 giorni.

DISPONE
SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 15 DEL 29-04-2021



COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

che la presente ordinanza venga affissa all’albo pretorio online, pubblicata sul sito internet
del Comune di Cavarzere, trasmessa al Prefetto di Venezia, al Comando Polizia Locale, al
Comando Stazione Carabinieri di Cavarzere.

Il Sindaco
F.to Avv. TOMMASI HENRI

___________________________________

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 15 DEL 29-04-2021



COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente ordinanza viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32,

della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE, 29-04-2021

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE,

Il Segretario Comunale

___________________________________

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 15 DEL 29-04-2021


